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Anotace

Bakalářská práce pojednává o vývoji turismu na Kokořínsku. Její stěžejní

zaměření je na rozmezí mezi roky 1841, kdy začíná moderní cestovní ruch, a rokem

1945, což je zlomový okamžik ukončení druhé světové války. Práce se zaměřuje na

vyhledávání faktů z dostupných materiálů, případně rozhovorů s lidmi

zainteresovanými oblastí. Práce dále zpracovává životopis a cesty Kokořínskem

Karla Hynka Máchy, který se jím nechal inspirovat, z čehož Kokořínsko těží dodnes.
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Title: History of tourism in selected destination Kokořínsko area

This thesis is about development of tourism in Kokořínsko area. It is mainly aimed

on years between 1841, which is the first year we can mark as modern tourism, to

the year 1945, the end of second world war. This paper focuses on fact research from

available sources or interviews with people interested in topic. Thesis also treats

biography and travels through Kokořínsko area of Karel Hynek Mácha, who was

inspired by that. Area still takes advantages from him being keen on Kokořínsko.

area.
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1 Úvod

Tato práce se zabývá problematikou rozvoje turismu v oblasti Kokořínsko,

která se nachází ve Středočeském kraji na sever od Prahy. Vzhledem k historickému

rázu této práce se jedná o sledování časové osy a trendů v dané době.

Bakalářská práce obsáhne historii turismu obecně, a to od počátků v antice, přes

středověké vzdělávací a poznávací cesty až po moderní cestovní ruch a vznik

cestovních kanceláří. Dále se zabývá historickým obecným vývojem zkoumané

oblasti. Zkoumá počátky a vznik středověkých měst, morové epidemie, následné

osidlování v několika vlnách německy mluvícím obyvatelstvem. Sleduje dále rozvoj

během Rakouska-Uherska a během První republiky včetně obou světových válek.

Práce se věnuje i myšlence, že první zmínka o Čechách, tedy o Canburgu a

zastavení tažení franckého krále Karla Velikého, se odehrála právě na Kokořínsku.

Dokládalo by to umístění hradiště, které odpovídá popisu v kronice, tak i místní

názvy, které nepřímo poukazují na tento možný fakt.

Rozvoj turismu v oblasti kopíruje rozvoj infrastruktury, ať už dopravní, tak i

společenské.

Během zpracování práce byla oblast opakovaně navštívena a v minulosti byla

autorka na i na prohlídkách hradů Kokořín a Houska.

Téma bylo vybráno z důvodu blízkosti oblasti a zájmu o turistiku autorky, ke

které byla vedena od útlého dětství. Dále byla velmi zajímavá spolupráce

s pamětníky.

Oblast je od roku 1976 označována chráněnou krajinnou oblastí, což souvisí

s jedinečností území a dalších specifik, především pak georeliéfu. První průzkumy

květeny začaly probíhat ale již na začátku 20. století, o tyto výzkumy se postaral

botanik Karel Kavina a publikoval je společně s Josefem Bedřichem Cinibulkem v

prvním tištěném průvodci po Kokořínsku.

Vzhledem k jedinečnosti tématu a prozatím neprozkoumané a nesjednocené se

očekává přínos v seskupení informací z mnoha zdrojů do jedné práce.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je na základě analýzy primárních a sekundárních

zdrojů popsat rozvoj cestovního ruchu na Kokořínsku v letech 1850 až do konce

druhé světové války.

2.2 Metodika zpracování

Hlavní metodou použitou při zpracování této práce je literární rešerše, a to

vzhledem k jejímu historickému rázu. Bohužel, rozhovory s pamětníky již možné

nejsou, tudíž se muselo vycházet z dostupných dat.

Vzhledem k pramenům, které byly dostupné, jde ne vždy o primární výzkum,

ale v některých sekcích, například o Máchovi, jde o výzkum sekundární. Zde je

vycházeno z již zpracovaných děl. Například v sekci o sokolských výletech však

vycházíme z primárního zdroje, což jsou oficiální sokolské časopisy vydávané po

každém konkrétním výletu mnohdy psané ještě ručně.

Hlavní použitou metodou je podle Hrochovy (1985) publikace metoda přímá.

Podle toho musíme pečlivě nasbírat co největší množství dat, porozumět jim a

zhodnotit jejich spolehlivost. Pak je možné vývoj dostatečně dobře popsat.

Další metodou, která bude použita, je indukce, protože se ze široka podíváme

na vývoj turismu u nás, hlavně turistiky jakožto počátečního turismu a pak proběhne

aplikace na zkoumanou oblast. Při dostatku dat bude použita i komparativní

metoda, kdy lze porovnat vývoj v Čechách a konkrétně na Kokořínsku.

2.2.1 Získávání materiálů

Mnoho zdrojů potřebných pro tuto práci je z internetových archivů časopisů

nebo z knihovny Univerzity Hradec Králové nebo Mělnické knihovny. Dále byly jako

zdroje informací použity letáky získané průběžně na cestách oblastí Kokořínska.

V průběhu shromažďování informací byl navštíven mělnický Státní okresní archiv,

ve kterém byly získány fotografie ze začátku 20. století, průvodci z počátku i

průběhu 20. století, odborné publikace, jeden novinový článek a živnostenské listy.
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Dále byl navštíven SOkA v České Lípě, kde nebyly získány konkrétní informace,

krom faktu, že němečtí vojáci při odchodu z Československa po 2. světové válce

zlikvidovali některé archivy a pak Češi likvidující všechno „německé“ včetně

dokumentace. Nedochovaly se tedy téměř žádné záznamy o ubytovacích kapacitách,

průchodech návštěvníků.

Součástí práce jsou i ve zkoumané době vydávané časopisy výletních spolků.

Archiv Klubu českých turistů poskytnul ke zkoumání Časopis turistů, který mají

v elektronické verzi. S Výletními listy byla manipulace složitější. Jedná se o 150 let

staré časopisy mnohdy psané ještě ručně, které jsou uložené v externím skladu

mimo Prahu. Ke zkoumání byly Výletní listy doručeny do knihovny Národního

muzea.

V kapitole o historii Kokořínska byla nejpřínosnější publikace Uzla a Ráce

(1985) a dále interní publikace Chráněné krajinné oblasti Kokořínsko – Máchův

Kraj1 sídlící v Mělníku.

Přínosná byla i konzultace s panem Karlem Uzlem, autorem publikací o

Kokořínsku a dalších destinací. Pan Uzel se narodil v roce 1939, takže má informace

o zkoumané době spíše zprostředkované, ale je to i jeho koníček, takže i v době kdy

vznikala tato práce stále aktivně přispíval Klubu českých turistů značkařskou prací.

Do této činnosti zapojuje i svou manželku a říká o tom, že se na značkařinu jsou

skripta o tloušťce alespoň 10 cm. Schůzka proběhla dne 3. září 2018.

Byl kontaktován i pan Jiří Rohlík, který se věnuje vydavatelské činnosti

(mapy ROSY) a údržbě CHKO. Kontakt na něj byl získán v archivu KČT od pana

Markvarta a následně mě na něj odkázali i na správě CHKO Kokořínsko - Máchův

kraj, dále mě na něj jako na experta odkazoval pan Uzel. Kontakt s ním probíhal přes

emailovou korespondenci v březnu letošního roku.

V rámci terénního výzkumu byla smluvena i schůzka s ředitelkou Regionálního

muzea v Mělníku, doktorkou Miloslavou Havlíčkovou. Ta proběhla dne 12.10.2018.

Poskytla informace také o lázeňské činnosti ve Mšeně a v Želízích, které pak doložila

literaturou, respektive průvodci z dané doby.

1 Správa CHKO Kokořínsko – Máchův Kraj. Fond: Příruční knihovna Marcely Holubové, interní
dokument, 1989
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Byla navštívena Parlamentní knihovna, která se nachází v budově Poslanecké

sněmovny ve Sněmovní ulici. Tam byla poskytnuta ke studiu kniha profesora Waice

(2008) Německé tělovýchovné a sportovní spolky v českých zemích a

Československu.

Jedna z nejpřínosnějších schůzek byla s Evou Šestákovou. Eva Šestáková je

nadšenkyně a obyvatelka Kokořínska. Konkrétně obývá a rekonstruuje mlýn

Kroužek, ve kterém se dají pořádat nejrůznější oslavy. V oblasti je i navzdory věku

(70 let, 2018) aktivní – pořádá různé sousedské schůze a sbírá paměti oblasti. Její

maminka byla dokonce zaměstnaná v hotelu Harasov a Eva Šestáková se tam

pohybovala už jako malé dítě. Schůzka proběhla 16. 10. 2018.
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2.2.2 Vymezení oblasti

Kokořínsko je vymezené Davidem a spol. (2008) jako oblast severně od


[…]


mezi roky 1841 až 1914 a oblast se rozvíjí. Během války je rozvoj pozastaven.

V meziválečném období se oblast opět rozvíjí, avšak ne v takové míře.

V meziválečném období vidíme trend knižních průvodců po Kokořínsku.
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rok1 událost1.1 událost 1.2 rok2 událost2.1 událost 2.2

1810 Narozen Mácha /// 1902

příchod

Cinibulka

do Mšena

///

1820-1834

buduje se

dlážděná cesta

Praha - Mělník -

Dubá

/// 1902-1905

Vltavský
kanál
(Hořín -

Vraňany)

///

1822
"Modrý Abbé"

na Neubergu
/// 1905

214 km

silnic

(okres)

///

1832
První Máchova

návštěva
Kokořínska

/// 1908
botanický

výzkum
///

1833
druhá Máchova

návštěva
Kokořínska

/// 1909
horolezecké

prvovýstupy
///

1836 Máchovo úmrtí /// 1911

stezka

KČT;

Cinibulkův

průvodce

Štěpánský most

1851

buduje se

železnice do

Drážďan

/// 1911 - 1918

rekonstruk
ce hradu

Kokořín
///

1865
48 km silnic v

celém okrese
/// 1912

otevření
hotelu

Harasov
///

1870

160 členů

Sokola na výletě

Kokořínskem

/// 1913-1922

fungování

harasovské

skalní vinárny

///
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1872

stavba

železnice

na Děčín

/// 1914 - 1918

První

světová

válka

///

1875 - 1900

Rekonstrukce

Labe (Ústí -

Mělník)

///

1877

Narození

Viktora Dyka v

Pšovce

///

1883
Sokolové -
nocleh ve

Mšeně, Kokořín
///

1885
144 km silnic v

celém okrese
///

1886 Sokolové výlet ///

1888

Sokolové -

Kokořín a

Liběchov

Stavba
nového
mostu na
Mělníce

1895
hrad Kokořín

kupuje Špaček
///

1896

otevření

hospody U

Grobiana

///

1896 - 1897

železnice

Mělník

Mšeno

Stavba

zdymadel

Tabulka 1 - Shrnutí 1; Zdroj: Autor
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Tabulka 2- Shrnutí 2; Zdroj:
Autor

rok Událost1 událost 2

1920
Masaryk na

Kokořínsku
///

1924
Housku kupuje

Šimonek
///

1925

Harasov kupují

Pivoňkovi,

Řehák kupuje skalní

byt

///

1926 vodovod ///

1927

první trampové;

paroplavba na

Mělník

308 km silnic

1929 osada Harakoko ///

1930

Průvodce:

Liběchov a okolí,

A. Čondl

///

1932
Průvodce po

Kokřínsku, Jiskra
///

1936

Silnice

Kokořínský důl -

Kokořín;
Průvodce: Dubské

Švýcarsko;

Průvodce Mělník a

okolí

255

pohostinských živností
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Podle grafu Páskové (2012), který vytvořila pro teorii životního cyklu destinace

se dá usuzovat, že ve zkoumané době nepřekročila oblast fázi rozvoje, jelikož až do

konce druhé světové války byla většina podniků na Kokořínsku pod místní

kontrolou. Zvrat nastal až v 50. letech, kdy hotel Harasov připadnul energetickým

závodům (ČEZ) jako rekreační středisko (Šestáková, Havlíčková, Uzel, 2018).

Ačkoli asfaltové silnice v oblasti byly od roku 1928, k jejich rozšíření dochází až

v 60. letech (Šestáková, 2018). I během let probíhajícího totalitního režimu si byli

dobře vědomí, jak je oblast bohatá jak z hlediska fauny a flóry, tak z hlediska

georeliéfu a geomorfologie, proto zde byla zřízena v roce 1953 přírodní rezervace a

v roce 1976 byla vyhlášena chráněnou krajinnou oblastí, což je podle Ministerstva

životního prostředí (2018): „…území s harmonicky utvářenou krajinou,

charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů

lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením dřevin, popřípadě s

dochovanými památkami historického osídlení.“ Všechny tyto parametry splňuje

dodnes.
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5 Závěr

Cílem této práce bylo sledování vývoje turismu, které následně bylo přeneseno

na časovou osu. Výzkum proběhl na mnoha místech včetně archivů. Dostat se

k některým dokumentům bylo jednoduché, k jiným obtížnější. Nejsložitější byl

přístup k Výletním listům Sokola pražského, neboť se jedná o 150 let stará vydání.

Největší rozvoj proběhl s koncem rakousko-uherského císařství, respektive

před válkou, kdy začala výstavba železnice, což byl významný posun. Byl přerušen

válkou. V určité míře na něj bylo navázáno ve 20. letech 20. století. Přidávala se

infrastruktura, docházelo k modernizaci, výstavbě vodovodu.

Spolkový život byl pro oblast velmi přínosný, a to nejen díky vzniku Sokola

mělnického, ale i díky návštěvám německých spolků a Pražanů.

V rámci výzkumu byly přínosné rozhovory s pamětníky, jelikož mi podali

informace velmi přehledně a poskytli mi nový náhled na zpracování všech dat.

Další zpracování podobného tématu by vyžadovalo plné časové vytížení a

možnost cestovat autem, jelikož autobusová doprava i dnes je značně omezená.

Dalším kritériem je perfektní znalost němčiny, která by otevřela nové obzory
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z hlediska turnerských časopisů a spisů psaných v němčině, které byly dostupné

v SOkA v České Lípě. Mělnický archiv měl mnoho fotografií a průvodců a dalších

přínosných zdrojů, ale neobsáhlo to stoprocentně oblast Dubska. Proto pro další

zkoumání je němčina, i vzhledem k bývalé příslušnosti k Sudetům, nezbytná.
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