## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Anna Myšková

**Název práce:** Historie turismu ve vybrané destinaci - Kokořínsko

**Autor posudku:** Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

**Cíl práce:** Na základě analýzy primárních a sekundárních zdrojů popsat rozvoj cestovního ruchu na Kokořínsku v letech 1850 až do konce druhé světové války.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek plagiátorské kontroly nevykázal žádnou podobnost s jinými pracemi a je proto vyhovující.

### Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve seznámila čtenáře se s teoretickými východisky především v podobě konceptu životního cyklu destinace. Do teoretických východisek však zahrнула i obecnou historii Kokořínska a poté informace o osobnosti K. H. Máchy a historii turismu. V tzv. praktické části je pak věnována pozornost stěžejnímu tématu práce, ale tato fakticky nedůležitější část má pouze 17 stran.

Za nejzávažnější problém celé práce považuji nesystematické řazení kapitol a s tím související obtížnou čtivost. Kapitoly v rámci teoretických východisek měly být co nejobecnější a neměly se již zabývat Kokořínskem či K. H. Máchou. To mělo být až součástí textu zaměřujícího se pouze na Kokořínsko.

Některé informace lze také považovat v práci za nadbytečné (například životopisné údaje o Máchovi) a jiné zase za příliš stručné. Autorka také uváděla, že pro ni měly přínos „sezení s pamětníky nebo jejich dětmi“ (str. 37). Není ale nikde uvedeno, jaké otázky autorka informátorům pokládala. Pro větší transparentnost by bylo vhodné uvést i nějaká konkrétní klíčová témata, která byla při rešerších zdrojů sledována.

Z méně závažných nedostatků je nutné zmínit drobnější stylistické a grafické nedostatky, překlep v anglické anotaci či chybu v odkazování na elektronický zdroj přímo v textu. Autorka odkazuje na lesprace.cz (str. 47), ale mělo být uvedenou jméno autorky textu (Kuthanová), tak jak je v závěrečném seznamu zdrojů. Poslední kapitola se měla dle výnosu děkana nazývat Závěry a doporučení.

I přes uvedené nedostatky dílo splňuje minimální požadavky na bakalářskou práci a je nutné ocenit, že se autorka do takto náročného tématu pustila.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Otázky k obhajobě:**

- 1) Jaký konkrétní přínos může mít autorčina práce pro management cestovního ruchu?
- 2) Jak autorka hodnotí kvalitu historických průvodců Kokořínskem?

**Navržená výsledná známka: D**

**V Hradci Králové, dne 4. 1. 2019**

---

**podpis**